
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N.   352 

Registro Generale Determinazioni N. 1250 

Sondrio, li 05/11/2024

OGGETTO: CONCESSIONE ASSEGNI DI MATERNITA' EROGATI DALL'INPS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 66 della Legge 23 Dicembre 1998, n. 448 e successive modificazioni, che istituiva la 
concessione dell’Assegno di Maternità alle madri in possesso di determinati requisiti, la cui 
concessione è attualmente prevista  dall’art. 74 del del D.Lgs. n.151/2001;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 50 della Legge 17 maggio 1999, n. 144, la concessione della  
prestazione di cui trattasi spetta al Comune, mentre al pagamento dell’assegno stesso 
provvederà l'INPS sulla base dei dati forniti dal Comune;

VISTO il Decreto Ministeriale 21 dicembre 2000 n. 452 “Regolamento recante disposizioni in 
materia di assegni di maternità e per il nucleo familiare, in attuazione dell’art. 49 della legge 22 
dicembre 1999, n. 488 , e degli articoli 65 e 66 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 ”, 
modificato dai D.M. n. 337/2001 e n. 34/2002, che disciplina, tra l’altro, la concessione di tale 
assegno;

CONSIDERATO che, per effetto della rivalutazione annuale, come da comunicato GU n. 31 del 
07/02/2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento per le politiche della 
famiglia: 
-l'assegno mensile di maternita' ai sensi dell'art. 74  della legge 26 marzo 2001 n. 151, da 
corrispondere agli aventi diritto per l'anno 2024,  per  le  nascite,  gli  affidamenti  preadottivi  e  
le adozioni senza affidamento, se spettante nella misura intera, e' pari a € 404,17 mensili; 
-per le domande  relative  al  medesimo  anno,  il  valore dell'indicatore della situazione 
economica, con riferimento a  nuclei familiari composti da tre componenti, e'  pari a € 
20.221,13.

VISTE le istanze presentate dai soggetti, residenti in Sondrio, di cui all’elenco allegato al 
presente provvedimento e le allegate attestazioni ISEE, dalle quali risulta che il valore 



dell’indicatore della situazione economica equivalente del nucleo familiare dei richiedenti si 
colloca al di sotto della soglia di cui al precedente comma;

ACCERTATO che le domande sono pervenuta entro 6 mesi dalla data del parto, sono compilate 
in modo corretto e sono complete degli allegati;

RITENUTO pertanto, di concedere,  l’assegno di maternità istituito dall’art. 66 Legge n. 448/98 
ed oggi previsto dall’art. 74 del D.Lgs. n.151/2001 alle richiedenti di cui al documento allegato 
alla presente, nella misura indicata a fianco di ciascun nominativo;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

 D E T E R M I N A

1) di concedere, per le motivazioni illustrate in premessa, ai soggetti di cui all’elenco allegato al 
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale e sottratto alla 
pubblicazione per ragioni legate alla tutela della privacy, l’assegno di maternità erogato 
dall’INPS ai sensi della normativa citata in premessa, nella misura indicata nell’allegato 
stesso;

2) di dare atto che la somma occorrente pari ad € 10.104,25 non comporta impegno di spesa da 
parte di questo Ente, in quanto il pagamento sarà effettuato direttamente dall’INPS;

3) di comunicare all’INPS, secondo le specifiche procedure individuate dal medesimo Istituto, la 
concessione dell’assegno a favore delle suddette beneficiarie, per le successive procedure di 
pagamento in capo all’INPS stesso;

4)di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al Servizio proponente;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile Piani di Zona

(Dr. Luca Verri)

Firmato Digitalmente


